
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 8 Белоглинского района»

В целях эффективной реализации деятельности педагогов ДОУ в соот­
ветствии с годовым планом работы на 2022 - 2023 учебный год и повышения 
профессиональной компетентности педагогов в вопросах нравственно­
патриотического воспитания дошкольников с использованием регионального 
компонента, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать творческую группу педагогов по нравственно­
патриотическому направлению «Растим юных патриотов!» на 2022 - 2023 
учебный год в следующем составе:

Председатель творческой группы: Е.А.Макаренко, воспитатель 
МБДОУ д/с № 8.

Секретарь творческой группы: О.П.Козаченко, музыкальный руководи­
тель МБДОУ д/с № 8;

Члены творческой группы:
- Е.И.Орлова, инструктор по физической культуре МБДОУ д/с № 8;
- А.М.Антропянская, воспитатель МБДОУ д/с № 8,
- В.С.Попова, воспитатель МБДОУ д/с № 8.
2. Разработать и утвердить план работы творческой группы на 2022 - 

2023 учебный год.
3. Отчет о проделанной работе предоставить старшему воспитателю 

МБДОУ д/с № 8 Ю.В.Пшеничной до 31 мая 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

от 03.10.2022 года №108

с. Белая Глина

О создании творческой группы в МБДОУ д/с № 8 
на 2022-2023 учебный год

Е.А.Савченко



УТВЕРЖДЕНО: 
БДОУ д/с №8

^  Е.А. Савченко
8 от 03.10.2022г.

План
работы творческой группы педагогов МБДОУ д/с №8 

Направление: нравственно-патриотическое 
«Растим юных патриотов!» 

на 2022/2023 уч. год.
Цель: Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ в 

вопросах нравственно-патриотического воспитания дошкольников с 
использованием Регионального компонента, посредством создания 
социально-педагогической среды, ориентированной на традиционные 
культурные отечественные ценности.

Задачи:
1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах 

нравственно-патриотического воспитания дошкольников /далее НПВД/, с 
использованием Регионального компонента, совершенствование 
педагогического мастерства педагогов, и применение полученных знаний по 
данной теме на практике, создание условий для профессионального общения 
педагогов, трансляции и распространения опыта успешной педагогической 
деятельности с использованием инновационных образовательных технологий 
в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников.

2. Внедрение в деятельность дошкольного учреждения современных 
форм, методов и средств патриотического воспитания.

3. Формирование у детей дошкольного возраста базовых национальных 
ценностей, культурных практик и духовных традиций, основ гражданского и 
патриотического сознания.

4. Обогащение коммуникативных умений у дошкольников по данному 
направлению работы через различные виды детской деятельности.

5. Организация систематической пропаганды духовных и 
патриотических ценностей, создание системы взаимодействия с семьёй в 
области нравственно-патриотического воспитания дошкольников.

Состав творческой группы:
Макаренко Е.А. -  председатель ТГ, воспитатель 
Козаченко О.П. -  секретарь, музыкальный руководитель 
Члены группы:
Орлова Е.И. -  инструктор по ФК 
Антропянская А.М. -  воспитатель 
Попова В.С. -  воспитатель

КО П И Р
р ч



п е р и о д М е р о п р и я т и я С р о к и  О т в е т с т в е н н ы е  М а т е р и а л ы  
п р о в е д е н и я

О к тя б р ь 1-е У ста н о в о ч н о е  заседан и е:
1. Ф о р м и р о в а н и е  с о с т а в а  Т Г .
2. П р е д л о ж е н и я  п о  тем е , 
ц е л я м , за д а ч а м , н а п р а в л е н и я м  
р а б о т ы  Т К  н а  2 0 2 2 \2 0 2 3  
у ч .го д . П о д г о т о в к а  п р о е к т а  
го д о в о го  п л а н а  р а б о т ы  Т Г .

1 4 .1 0 .2 0 2 2 . П р е д с е д а т е л ь  Т Г , 
Ч л е н ы  Т Г

Г о д о в о й  п л а н  
р а б о т ы  Т Г  н а  
2 0 2 2 /2 3  у ч .го д  
К о н с п е к т ы , 
д о к л а д ы , 
п р е зе н т а ц и и

2. И зу ч е н и е  и а н а л и з  
м е т о д и ч е с к о г о  м ат е р и а л а , 
п е р е д о в о го  п е д а го ги ч е с к о го  
о п ы т а  п о  н р а в с т в е н н о ­
п а т р и о т и ч е с к о м у  в о с п и т а н и ю  
д о ш к о л ь н и к о в . С о зд а н и е  б а зы  
д а н н ы х  м а т е р и а л о в  в м ет о д , 
к а б и н е т е  Д О У
3. М е т о д и ч е с к а я  и 
п р а к т и ч е с к а я  п о м о щ ь  
п е д а г о г а м , к о н с у л ь т и р о в а н и е  
в п о д г о т о в к е  и п р о в е д е н и и  
м е р о п р и я т и й :
- Д е н ь  о т ц а  (т е м а т и ч е с к и е  
за н я ти я , д о с у ги )

14 о к т я б р я П о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы

Н о я б р ь - С о в м е с т н о е  у ч а с т и е  
п е д а г о г о в  и в о с п и т а н н и к о в  
Д О У  в б л а г о т в о р и т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  « Г о р и  о к о п н а я  
с в е ч а !»  /  т в о р ч е с к и е  р а б о т ы  
р е б я т  с р о д и т е л я м и , п и сь м а , 
с ти х и  с о л д а т у  н а  С В О /,
- У ч а с т и т е  во  В с е р о с с и й с к о й  
в о е н н о -п а т р и о т и ч е с к о й  а к ц и и  
« П и с ь м о  с о л д а т у »  (п и сь м а , 
п о зд р а в л е н и я , и .п р . 
м а т е р и а л ы ) д л я  
в о е н н о с л у ж а щ и х  Р Ф

В те ч е н и е  
го д а

Ч л е н ы  Т Г

П е д .к о л л е к т и в  и 
в о с п и т а н н и к и
Д О У ,
р о д и т е л и

Ф о т о м а т е р и а л
ы
м а т е р и а л ы
С М И

- Д е н ь  н а р о д н о го  е д и н с т в а  
(м у зы к а л ь н о -т е м а т и ч е с к о е  
р а зв л е ч е н и е )

3 .1 1 .22г С р е д н я я ,
С т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и

- А к ц и и  « П о к о р м и т е  п ти ц » н о я б р ь В с е  г р у п п ы П о л о ж е н и е ,
ф о т о ­
м а т е р и а л ы

- В с е м и р н ы й  д е н ь  Д о б р о т ы  
( б е с е д ы )

13 н о я б р я В с е  г р у п п ы К о н с п е к т ы ,
ф о то м а т е р и а л ы

- Д е н ь  м ат е р и  
(в ы с т а в к и , д о с у г и , б е с е д ы  )

2 1 -2 5
н о я б р я

В се  г р у п п ы ф о то м а т е р и а л ы

П о д г о т о в к а  и п р о в е д е н и е  
к о н с у л ь т а ц и и  д л я  п е д а го го в  
« П а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е

н о я б р ь М у зы к а л ь н ы й  
р у к о в о д и т е л ь  
К о за ч е н к о  О .П .

К о н с п е к т ,
к о н с у л ь т а ц и и



д о ш к о л ь н и к о в  п о с р е д с т в о м  
м у зы к и . Г о с у д а р с т в е н н ы е  
п р а зд н и к и  в д е т с к о м  сад у »
4. « М е т о д и ч е с к а я  к о п и л к а » : 
р а з р а б о т к а  и п о п о л н е н и е  
м е т о д и ч е с к и м и  м а т е р и а л а м и  
м е т о д и ч е с к и х  к о п и л о к  в 
гр у п п а х , м ет о д , к а б и н е те , в 
зал ах :
К а р т о т е к и  п о  н р а в с т в е н н о ­
п а т р и о т и ч е с к о м у  в о с п и т а н и ю , 
ф о т о а л ь б о м ы  с о п и с а н и я м и  
« М о я  Р о д и н а -Р о с с и я » ,
« Э то  л ю б и м ы й , з а га д о ч н ы й  
К р а с н о д а р с к и й  к р а й » , « М о ё  
р о д н о е  сел о » .
Р а зр а б о т к а  к о н с п е к т о в  п о  
р е г и о н а л ь н о м у  к о м п о н е н т у  : 
« П р и р о д а  р о д н о г о  к р а я !» , « Я  

л ю б л ю  т е б я , Р о с с и я !»  и др .

В  те ч е н и е  
п е р и о д а

Ч л е н ы  Т Г  

В се  гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
к а р то т е к и

Д е к а б р ь - К о н к у р с  п а тр и о т и ч е с к и х  
у г о л к о в  в гр у п п а х

М а р т  2 0 2 3 г . Ч л е н ы  Т Г , 
с т .в о с п и т а т а т е л ь , 
В се  г р у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
к а р т о т е к и ,
д и д .и г р ы

- Д е н ь  н е и зв е с т н о г о  с о л д а т а  
(т е м а т и ч е с к о е  м е р о п р и я т и е )

3 д е к а б р я С т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы .

- Д е н ь  Г е р о е в  О т е ч е с т в а  
(т е м а т и ч е с к и е  за н я т и я )

9 д е к а б р я С р е д н я я ,
с т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
г р у п п ы

К о н с п е к т ы

- Д е н ь  К о н с т и т у ц и и  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
(те м а т и ч е с к и е  за н я ти я , 
б е с е д ы )

12 д е к а б р я П о д г о т о в и т е л ь н ы е
г р у п п ы

ф о т о а л ь б о м

« М е т о д и ч е с к а я  к о п и л к а » : 
р а з р а б о т к а  и п о п о л н е н и е  
м е т о д и ч е с к и м и  м а т е р и а л а м и  
м е т о д и ч е с к и х  к о п и л о к  в 
гр у п п а х , м ет о д , к а б и н е т е , в 
зал ах :
К а р т о т е к и  п о  Н П В Д , 
ф о т о а л ь б о м ы  с о п и с а н и я м и  
« М о я  Р о д и н а -Р о с с и я » , 
« П р о й д ё м  д о р о г а м и  в о й н ы » , 
« Г л а в н ы е  п р а зд н и к и  Р о сси и . 
В Д О О » ,
« Д е н ь  Г е р о е в  О т е ч е с тв а» . 
Р а зр а б о т к а  к о н с п е к т о в  п о  
р е г и о н а л ь н о м у  к о м п о н е н ту : 
« П р и р о д а  р о д н о го  к р ая !» , 
« З а п о в е д н ы е  м ес т а » , и др .

В те ч е н и е  
п е р и о д а

Ч л е н ы  Т Г  

В се  г р у п п ы

К о н с п е к т ы ,с ц е  
н а р и и ,ф о т о а л ь  
б о м ы , 
к а р т о т е к и



Январь 2-е заседание
2 0 2 3 г 1 .М е т о д и ч е с к а я  и 

п р а к т и ч е с к а я  п о м о щ ь  
п е д а го га м , к о н с у л ь т и р о в а н и е  
в п о д г о т о в к е  и п р о в е д е н и и  
м ер о п р и я т и й :

Ч л е н ы  Т Г

- Д е н ь  п о л н о го  о с в о б о ж д е н и я  
Л е н и н г р а д а  о т  ф аш и с т с к о й  
б л о к а д ы  (б е с е д ы )

27  я н в а р я  
2 0 2 3 г

С т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

Ф о т о а л ь б о м ы

9

Ф е в р а л ь

2 .« М е т о д и ч е с к а я  к о п и л к а » : 
р а з р а б о т к а  и  п о п о л н е н и е  
м е т о д и ч е с к и м и  м а т е р и а л а м и  
м е т о д и ч е с к и х  к о п и л о к  в 
гр у п п а х , м ет о д , к а б и н е те , в 
зал ах :
К а р т о т е к и  п о  Н П В Д , 
ф о т о а л ь б о м ы  с о п и с а н и я м и : 
« Б л о к а д н ы й  Л е н и н гр а д . 

Д о р о га м и  в о й н ы ..» , 
« З а щ и т н и к и  О т е ч е с тв а»  и д р .

В те ч е н и е  
п е р и о д а

Ч л е н ы  Т Г  

В се  гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
к а р т о т е к и

- Д е н ь  р а зг р о м а  с о в е т с к и м и  
в о й с к а м и  н е м е ц к о -  
ф а ш и с т с к и х  в о й с к  в 
С т а л и н г р а д с к о й  б и тв е  
(б е с е д ы )

2 ф ев р а л я Ч л е н ы  Т Г  
С т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы ,

- Д е н ь  п а м я т и  о р о с с и я н а х , 
и с п о л н я в ш и х  с л у ж е б н ы й  д о л г  
з а  п р е д е л а м и  О т е ч е с т в а  
(б е с е д ы , п р о с м о т р  
в и д е о ф и л ь м о в )

15 ф ев р а л я Ч л е н ы  Т Г
С р е д н я я ,
с та р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
г р у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы .

Д е н ь  з а щ и т н и к а  О т е ч е с т в а  
(м у зы к а л ь н о -  с п о р т и в н ы й  
п р а зд н и к , о ф о р м л е н и е  
п л а к а т о в )

23 ф е в р а л я - Ч л е н ы  Т Г
С р е д н я я ,
с та р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы .

-Д о к л а д  д л я  р о д и т е л е й  н а  
р о д и т е л ь с к о м  с о б р ан и и  
« Р а с т и м  б у д у щ и х  п а т р и о т о в  
Р о с с и и . Ц е л и , за д ач и , 
н а п р а в л е н и я  Н П В Д  в с е м ь е  и 
Д О О »

Ф е в р а л ь
2 0 2 4 г .

М а к а р е н к о  Е .А . Д о к л а д

- М е ж д у н а р о д н ы й  ж е н с к и й  
д е н ь (у т р е н н и к и )

3 - 7  м а р т а  
2 0 2 3 г

Ч л е н ы  Т Г  
В се гр у п п ы  Д О У

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы

М а р т
- Д е н ь  в о с с о е д и н е н и я  К р ы м а  с 
Р о с с и е й  (т е м а т и ч е с к и й  
к о н ц е р т  « К р ы м -Р о с с и я . 
Н а в ек и  в м е с те !»

1 6 - 1 8  м а р т а Ч л е н ы  Т Г  
С т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы ,

К о н к у р с  н а  л у ч ш и й  у го л о к  в 
гр у п п а х  п о  Н П В Д . 
Р а зр а б о т к а  П о л о ж е н и я  о 
к о н к у р с е , к р и т е р и е в

М а р т  2 0 2 3 г Ч л е н ы  Т Г П о л о ж е н и е ,
м е т о д и ч е с к и е
р е к о м е н д а ц и и



о ц е н и в а н и я , в ы б о р ы  ч л е н о в  
Ж ю р и .

М ар т 3-е заседание: круглый стол
1 .М е т о д и ч е с к а я  и 
п р а к т и ч е с к а я  п о м о щ ь  
п е д а го га м , к о н с у л ь т и р о в а н и е  
в п о д го т о в к е  и п р о в е д е н и и :

В т е ч е н и е  
п е р и о д а

Ч л е н ы  Т Г

- Д е н ь  к о с м о н а в т и к и  
(т е м а т и ч е с к и е  за н я т и я )

12 а п р е л я  
2 0 2 3 г

Ч л е н ы  Т Г ,
С р е д н я я ,
с та р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
г р у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы .

- В с е м и р н ы й  д е н ь  З ем л и  
(д о с у г , и зг о т о в л е н и е  
п л а к а т о в )

2 2  а п р е л я  
2 0 2 3 г

Ч л е н ы  Т Г  
С р е д , С т а р , 
п о д г о т .г р

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
с ц е н а р и и

2. «Методическая копилка»; 
р а з р а б о т к а  и п о п о л н е н и е  
м е т о д и ч е с к и м и  м а т е р и а л а м и  
м е т о д и ч е с к и х  к о п и л о к  в 
гр у п п а х , м ето д , к а б и н е т е , в 
зал ах :
К а р т о т е к и  п о  НГТВД, 
ф о т о а л ь б о м ы  с о п и с а н и я м и : 
« З а га д о ч н ы й  к о с м о с» ,

« Д о р о г а м и  П о б е д ы » , 
« Р а с с к а ж и т е  д е т я м  о  в о й н е ..» , 
« М у з ы к а  П о б е д ы » , и  д р .

В  т е ч е н и е  
п е р и о д а

Ч л е н ы  Т Г  

В се г р у п п ы

К о н с п е к т ы ,

с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
к а р т о т е к и

М ай

И ю н ь

- П р а з д н и к  В е с н ы  и  Т р у д а  
(б е с е д ы )

К  1 м ая  2 0 2 3 г Ч л е н ы  Т Г ,
С р е д н я я ,
с т а р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
к а р т о т е к и

- Д е н ь  П о б е д ы  (т е м а т и ч е с к и е  
м е р о п р и я т и я  с у ч ас т и ем  
в е т е р а н о в  В О В )

К  9 м ая  2 0 2 3 г Ч л е н ы  Т Г ,
С р е д н я я ,
с та р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы ,
к а р т о т е к и

- Ф е с т и в а л ь  п е с е н  о  в о й н е 2 м ая  2 0 2 3 г Ч л е н ы  Т Г ,
С р е д н я я ,
с та р ш а я ,
п о д г о т о в и т е л ь н ы е
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы ,

- « П а р а д  П о б е д ы » , ш е с т в и е  
б е с с м е р т н о г о  п о л к а

5 м а я  2 0 2 3 г . Ч л е н ы  Т Г  
В се  гр у п п ы

К о н с п е к т ы

- Д е н ь  з а щ и т ы  д е тей ; 
/п р а з д н и к /

1 и ю н я В се  гр у п п ы К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы

- Д е н ь  р у с с к о го  я зы к а  
/б е с е д ы /

6 и ю н я Ч л е н ы  Т Г , 
С т а р ш а я  и 
п о д г о т о в и т е л ь н ы е  
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы

- Д е н ь  Р о с с и и  (те м а т и ч е с к и е 12 и ю н я Ч л е н ы  Т Г , К о н с п е к т ы ,



И ю л ь -
а в гу с т

м е р о п р и я т и я ) С р е д н я я  
с т а р ш а я  , 

п о д г о т о в и т е л ь н а я  
гр у п п ы

с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы

- Д е н ь  п а м я т и  и ск о р б и  
/б е с е д ы /

22  и ю н я Ч л е н ы  Т Г , 
с т а р ш а я  , 
п о д г о т о в и т е л ь н а я  
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
ф о т о а л ь б о м ы

- В о е н н о -п а т р и о т и ч е с к а я  
г о с т и н а я  « М у зы к а л ь н о е  эх о  
в о е н н ы х  л ет»

22  и ю н я Ч л е н ы  Т Г , 
с р е д н я я  
с т а р ш а я  , 
п о д г о т о в и т е л ь н а я  
гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,

- Д е н ь  с е м ь и , л ю б в и  и 
в е р н о с т и  (б е с е д ы , в ы с т а в к и )

8 и ю л я В се  гр у п п ы К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и ,
ф о т о а л ь б о м ы

- Д е н ь  Г о с у д а р с г в е н н о г о  
ф л а г а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
(т е м а т и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я )

22  а в гу с т а Ч л е н ы  Т Г , 
В се  гр у п п ы

К о н с п е к т ы ,
с ц е н а р и и
ф о т о а л ь б о м ы

М А Й 4-е заседание Подведение итогов работы ТГ за 2022/2023 уч.год:
- А н а л и з  р а б о т ы  Т Г  в у ч е б н о м  
го д у .

3 1 .0 5 .2 0 2 3 г . П р е д с е д а т е л ь  Т Г О т ч е т

-П е р с п е к т и в ы  и д а л ь н е й ш и е  
п л а н ы  н а  н о в ы й  у ч еб н ы й  год .

Ч л е н ы  Т Г

-У т в е р ж д е н и е  О т ч е т а  о 
п р о д е л а н н о й  р а б о т е  Т Г  в 
2 0 2 2 /2 0 2 3  у ч .го д у .

Ч л е н ы  Т Г

Р а зн о е Ч л е н ы  Т Г

Председатель ТГ: й± Макаренко Е.А.

Орлова Е.И. 
Антропянская А.М. 

Попова В.С.

Секретарь ̂ Козаченко О.П.



Отчет
о работе творческой группы педагогов МБДОУ д/с №8 

«Растим юных патриотов!»
Направление: нравственно-патриотическое 

за 2022/2023 уч. год.

Работа творческой группы (далее -  ТГ) педагогов ДОУ по нравственно­
патриотическому направлению на 2022- 2023 учебный год была направлена 
на повышение профессионального мастерства педагогов.

Приоритетными направлениями в деятельности ТГ являлась цель: 
повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ в вопросах 
нравственно-патриотического воспитания дошкольников с использованием 
Регионального компонента, посредством создания социально-педагогической 
среды, ориентированной на традиционные культурные отечественные 
ценности.

При решении выше поставленной цели были реализованы следующие 
задачи:

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах 
нравственно-патриотического воспитания дошкольников /далее НПВД/, с 
использованием Регионального компонента, совершенствование 
педагогического мастерства педагогов и применение полученных знаний по 
данной теме на практике, создание условий для профессионального общения 
педагогов, трансляции и распространения опыта успешной педагогической 
деятельности с использованием инновационных образовательных технологий 
в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников.

2. Внедрение в деятельность дошкольного учреждения современных 
форм, методов и средств патриотического воспитания.

3. Формирование у детей дошкольного возраста базовых национальных 
ценностей, культурных практик и духовных традиций, основ гражданского и 
патриотического сознания.

4. Обогащение коммуникативных умений у дошкольников по данному 
направлению работы через различные виды детской деятельности.

5. Организация систематической пропаганды духовных и 
патриотических ценностей, создание системы взаимодействия с семьёй в 
области нравственно-патриотического воспитания дошкольников.

Состав творческой группы:
Макаренко Е.А. -воспитатель, председатель ТГ
Козаченко О.П. - музыкальный руководитель, секретарь
Члены группы:
Орлова Е.И. -  инструктор по ФК
Антропянская А.М. -  воспитатель
Попова В.С. - воспитатель
Пиан работы был рассчитан на воспитанников 4-7 лет. Реализован план 

в 2022-2023 гг. Мероприятия патриотического воспитания предусматривали



решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по 
времени, ресурсам и исполнителям.

На первом заседании утвердили направления работы, объёмы и перечни 
мероприятий на 2022-2023 учебный год, план работы, который предложила 
руководитель данной группы, воспитатель Макаренко Е.А. Секретарём 
назначили Козаченко О.П.

Второе заседание началось с анализа развивающей среды, имеющейся в 
ДОУ. В каждой группе оборудован уголок «Моя родина - Россия», где 
размещены методические материалы, дидактические пособия по разделам: 
«Россия родина», «Краснодарский край», «Моё село Белая Глина», 
«Символика России и Малой родины», «Природа и фауна Краснодарского 
края», «Кубанские народные традиции», «Детям о войне». Альбомы для 
рассматривания «Моя малая Родина», «Кубань вчера и сегодня». В 
«Кубанском уголке» имеется музей кукол в традиционных костюмах.

Работа по данному направлению с детьми велась через игровую, 
театрализованную, совместную и образовательную деятельность, с помощью 
развивающего обучения, проблемно -  игровых методов, методов 
проблемного изложения, практических ситуаций.

Используемые методы работы:
- целевые прогулки и экскурсии;
- наблюдения;
- объяснения воспитателя в сочетании с показом и наблюдениями детей;
- беседы о родном селе, крае;
- разучивание песен и стихов о родине, пословиц, поговорок, чтение 

сказок, прослушивание музыкальных произведений;
- ознакомление с произведениями народного творчества (вышивка, 

роспись, скульптура);
- обогащение и стимулирование детского творчества;
- привлечение детей к посильному общественно - полезному труду;
- акции.

Козаченко О.П. было предложено оформить уголок казачьего быта с 
печкой, лавочкой, ростовыми куклами педагогам средней группы. Дополнить 
картотеки по НПВД «Защитники Отечества».

Для создания уголка творческой группой была изучена литература, 
проведён подбор старых фотографий. На основе этого разработаны 
методические рекомендации по созданию уголка кубанского быта. 
Воспитатель Макаренко Елена Алексеевна совместно с творческой группой 
распределили обязанности и начали проводить работу в данном направлении. 
Были подключены к работе родители средней группы во главе с 
воспитателем В.С.Поповой. Они помогли наполнить уголок казачьего быта 
разной утварью: утюг, чугуны, кувшины. Мамы занялись пошивом ростовых 
кукол казака и казачки, изготовлением люльки. Папы смастерили печку и 
лавочку.



Антропянская А.М. дополнила картотеки по НПВД, фотоальбомы с 
описаниями: «Блокадный Ленинград. Дорогами войны..», «Защитники 
Отечества».

На третьем заседании члены ТГ обсудили развивающую среду старшей 
и подготовительной группы: патриотический уголок с символикой России, 
Краснодарского края, Белоглинского района, стенды «Знаменитые земляки», 
«Достопримечательности села», фотоальбомы с описаниями «Моя Родина- 
Россия», «Пройдём дорогами войны», «Главные праздники России», «День 
Героев Отечества». Проанализировав имеющиеся материалы, Орловой Е.И. 
было предложено дополнить развивающую среду макетом казачьего 
подворья и атрибутами кубанского быта; разработать конспекты по 
региональному компоненту: «Природа родного края!», «Заповедные места», 
и др.; дополнить картотеки по НПВД, фотоальбомы с описаниями: 
«Загадочный космос», «Дорогами Победы», «Расскажите детям о войне..», 
«Музыка Победы».

Для создания макета кубанского подворья Макаренко Е.А. были 
разработаны методические рекомендации и предложены различные варианты 
их изготовления. Воспитатели приступили к реализации. Макет вышел 
реалистичным и насыщенным. В него входит хата казака, подворье с 
мельницей и постройками для животных.

В подготовительной группе создан мини-музей, как источник при 
общении детей к сокровищам истории культуры и искусства казачества. В 
музее дети могут познакомиться с укладом семейного быта казака, с жизнью, 
традициями и обычаями казаков. Там же расположены старинные вещи: 
вышитые рушники, старинное полотенце, чугунок. Куклы одеты в 
традиционные казачьи одежды, изготовленные педагогами совместно с 
родителями. На полу лежат самотканые дорожки, которые ткали наши 
бабушки.

Решено добавить в подготовительной группе альбом «Животные 
Кубани».

В течение года в нашем детском саду были организованы тематические 
выставки детско -  родительского творчества, такие как: конкурс «Моя малая 
Родина», «Этот загадочный космос», «9 мая -  День победы» (ответственная: 
Козаченко О.П.). Была проведена спортивно -  патриотическая игра 
«Зарница» (ответственная: Орлова Е.И.). Воспитанники старших и 
подготовительных групп приняли участие в конкурсе чтецов на тему «Стихи, 
опаленные войной». Стали лауреатами муниципального конкурса «Песни 
военных лет».

Несомненно, надо продолжать работу с детьми по изучению истории 
родного края, воспитанию чувства патриотизма, гордости за свою страну, 
уважительное отношение к старшему поколению, к солдатам боевых 
действий. Взрослый человек должен уметь вызвать у детей чувство гордости, 
восторга, уважения и любви! Педагоги творческой группы отметили, что 
фундамент по воспитанию нравственно-патриотических чувств у детей 
заложен. Родители активно вовлечены в совместную деятельность с



ребёнком в условиях семьи и детского сада, что играет важную роль в 
воспитании нравственности и патриотизма.

На четвертом заседании работа ТГ признана удовлетворительной. 
Педагоги со стажем имели возможность не только пополнять копилку своих 
знаний, но и найти эффективные, приоритетные для себя приемы 
развивающей работы с детьми и родителями. Кроме того, у педагогов 
развивалась потребность в постоянном пополнении педагогических знаний, 
формировались гибкость мышления, умение моделировать и прогнозировать 
воспитательно-образовательный процесс, раскрывать творческий потенциал 
воспитанников.

На заседаниях творческой группы педагоги: Попова В.С., Козаченко 
О.П., Орлова Е.И., Антропянская А.М. делились опытом работы, выступали с 
докладами по темам самообразования, анализировались результаты участия 
дошкольников в акциях, конкурсах. Выросла активность педагогов, их 
стремление к творчеству. При проведении открытых занятий, мероприятий 
все применяли разнообразные формы работы, использовали современные 
педагогические технологии.

Выводы: На итоговом заседании, проведенном в мае, проанализировав 
работу творческой группы за 2022-2023учебный год сделан вывод, что 
руководителем Макаренко Е.А. и членами творческой группы проведена 
большая работа: создан уголок кубанского быта в средней группе, макет 
«Кубанское подворье в старшей и подготовительных группах. Разработаны и 
дополнены картотеки по НПВД, фотоальбомы с описаниями: «Блокадный 
Ленинград. Дорогами войны..», «Защитники Отечества» и др. Выпускники 
стали лауреатами муниципального конкурса «Песни военных лет». Благодаря 
стараниям педагогов воспитанники принимали участие в конкурсах и акциях 
различного уровня, неоднократно становились победителями и лауреатами.

Намеченный план работы выполнен.

Рекомендации на новый 2023-2024 учебный год:
1 .Продолжать использовать в своей работе современные педагогические 
технологии, внедрять ФОП.
2. Сохранить и пополнить имеющийся материал.
3. В рамках проведения конкурса «Лучший детский сад по подготовке к 
новому учебному году», пополнить уголок кубанского быта на территории 
детского сада.

Председатель ТГ:

Орлова Е.И. 
Антропянская А.М. 

Попова В.С.

Макаренко Е.А.

Секретарь Козаченко О.П.


